În lupta publicistă între „**tinerii oțeliți**” și conducerea Partidului Național Român, s-a scris mult. Reproducem articolul „**BANDIȚII PUBLICISTICEI NOASTRE - Cetiți „Românul”**” apărut în cotidianul „*Tribuna*” - Arad (17/30 ianuarie 1912), menționând că organul de presă al Partidului Național Român era „**Românul**”, ce apărea la Arad (din comitetul de conducere făcând parte Vasile Lucaciu, Al. Vaida – Voievod, Vasile Goldiș). Articolul lui Goga critica tactica pasivismului și implicit argumentele conducerii partidului, susținute de „**Românul**”.